Provincie Noord-Brabant

Statenfractie Groen Links
Mevrouw H.L. Roijackers
Postbus 90151

5200 MC ‘s-Hertogenbosch

Onderwerp

Capaciteit intensivering toezicht veehouderijen West-Brabant

Geachte mevrouw Roijackers,

Bij brief van 19 december 2017, ingekomen op 20 december 2017,

heeft u namens de Groenlinks fractie schriftelijke vragen gesteld.
Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

la. Hoe hebt u de gemeenten meegenomen in de wens en noodzaak van diit
gezamenljjk project?

Antwoord: Het project is het afgelopen jaar in een intensief communicatietraject
onder de aandacht gebracht. In juli zijn de Brabantse gemeenten over de
pilotresultaten geinformeerd, is het project aangekondigd en is de belangstelling
bij de gemeenten gepeild (26 gemeenten waren geinteresseerd). Individuele
gemeenten konden, op kosten van de provincie, indicatieve kostenberekeningen
laten vitvoeren door hun omgevingsdienst. Op 5 september heeft GS besloten
om het project verder uit te rollen, PS is hierover geinformeerd middels een
Statenmededeling. De gemeenten hebben daarna een formele vitnodiging van

GS ontvangen voor deelname aan het project.

In de periode september tot en met december is het project in verschillende
ambtelijke en bestuurlijke gremia met gemeenten besproken en is voorlichting
gegeven. De bestuurlike ambassadeurs hebben werkbezoeken aan
veehouderijen georganiseerd voor gemeentelijke bestuurders en door
gedeputeerde van den Hout is in de Algemene Besturen van de
omgevingsdiensten een presentatie gehouden over de laatste ontwikkelingen in
het agrarische domein en over het project.
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1b. Is de door dhr. Van Mourik genoemde benodigde capaciteitsuitbreiding Datum

reéel? 9 januari 2018
Antwoord: Ja, want naar verwachting zal de OMWB deze taken niet uit kunnen Ons kenmerk
voeren met het reeds aanwezige personeel. Hoe meer gemeenten meedoen, C2219517/4295900

hoe meer capaciteit nodig is voor het project.

2a. Waarom is deelname niet verplicht?

Antwoord: De bevoegdheid voor toezicht en handhaving op veehouderijen ligt
grotendeels bij gemeenten. Wij hebben als provincie wettelijk geen
mogelijkheden om gemeenten te verplichten tot deelname.

2b. Is er, gezien de maatschappeljjke omgevingsbelangen, een mogelijkheid om
deelname wél verplicht te stellen?

Antwoord: Nee. Het is een discretionaire bevoegdheid van een gemeente om
de wijze van toezicht en handhaving in het vullen.

3. Wat zijn, na Waalwijk, de reacties van de gemeenten in Midden- en West-
Brabant? Hoeveel van hen staan er positief, neutraal en negatief tegenover de
pilot?

Antwoord: Op 20 december is de stand van zaken in Midden-West Brabant:

15 gemeenten hebben zich aangemeld; 7 gemeenten hebben zich afgemeld;

de overige gemeenten hebben belangstelling getoond of zitten nog in de
besluitvormingsfase.

Reden van afmelding: gemeentelijke herindeling, recent al een beeld van de
sector gevormd in een eigen project, hebben een eigen project of budgettair niet
passend.

4. Wat betekent de opstelling van de gemeenten voor het project?

Gaat het project (volledig) door?

Antwoord: De stand van zaken op 20 december is dat in geheel Brabant 34
gemeenten deelnemen en 11 gemeenten nog in de besluitvormingsfase zitten.
Het project gaat dus door.

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

de voorzitter, de secretaris,

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk drs. MJ.A. van Bijnen MBA
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